P.3.3.10.

§.5. Vnde ememus panes? Ad Dei sp'ctat
prouidentiam nos atere, seq, credit offensum
ab eo, qui de illo in suis diffi, lit angustiis.

S Ecurus esto, quod si Deo seruieris, fame te ¹⁶ non patientur interire. Solidissimam clim
Deus per Isam, querelam exposuit: *Audite Isa.46.3.*

me donus Jacob, & omne residuum domus Israel,
qui portavimus a me uero, quia gestarimi a me
valua. Usque ad senectam ego ipse, & usque ad ca-
nos ego portabo: ego feci, & ego seram: ego portabo,
& salvabo. Cui assimulasti me, & adequaisti, &
comparasti me, & fecisti similem. Audite me
omnes, (popule meus) & hoc vobis notum sit,
quod semper quādū mundus mundus erit,
sim ego ille, qui de vobis curam gero perpe-
tuam. Primo, quia vos creauit, vosque feci,
vosque compoluisti, quoicirca ad me vestri petti-
net sustentatio: Ego feci, & ego seram. Non est
in Deo minor, qua mundum regit prouiden-
ta, quam qua condidit, potentia. Mundum tali est Dei
creatur' potentia, vt illum de nihilo produixerit, prouiden-
*& cum in illo tam admirabiles, variisque fecer-
it creaturas, omnes tamen creauerit perfec-
tas, cuique suam dando naturam & inclina-
tionem, huc calidae complexiones, illi frigide, que fuit
illi humida, alteri secca, illi vt ciui vita frigori que fuit
conueniat, alteri aera, aqua, uinis, terraque alteri in crea-
terius: cunctis viuentibus suas inducit, inclina-
tiones, naturamque propriam, qua se dimer-
sis sustentant aliueis, quædam etenim vel-
cuntur carnibus, quædam herbis, quædam terræ,
quædam tritico. Non est eius uetus inferior
prouidentia: sicut enim non deficit in dando
cuique creature suum esse, iuxta naturæ suæ
proprietatem, ita nec deficit in eam conser-
vando, cuique secundum suam confundendo inclina-
tione.*

On iusto æquiperatur Deus homini, qui ¹⁷ grandem adificauit domum, multis assumpsit Similitu-
famulos, currus, equos, mulieris pediluecas, do-
filii seruos, & videt se totam hanc quam flati-
tut, alete non posse familiam, nec illi vires
suppetere: quocirca illam moderari cogit, fa-
miliorum turbam dimittere, ne pudore con-
fundatur, potestatem, opesque consumat: unde ca-
ratione dinaria content prouidentia, dominum
illâ sic ut condit, ita prouidere, cunctis prospici-
endo, ne forsan illi expiobretur, quod maiorem
multitudinem, pluresque creaturas in sua mun-
di huius domo considerat, quam alere posse vi-
deatur.

deatur. Convenire debet eius prouidentia, qua regit creaturas potius, qua illas creavit. Tot tamque innumerabiles, prout omnibus liquido constat, condidit creaturas: & omnes suscitat, omnibusque consulit secundum naturae suas qualitatibus.

Psi. 144. Agreditur Psaltēs regius præclaram hanc sibi diuine prouidentiae celebri magnitudinem, nominatim. Ut autem memorie tenacius inhæret, in hebreo versus omnes ordine exorditur alphabetico, quod facit Scriptoribus

Psi. 144.2. ea de causa est familiare: Exaltabo te Deus meus

III. Rex, & benedicam nomen tuo in faciūm, & in Decantat seculum faculi. *3q. d.* Rex potestissime Deus

David tuam propono versibus meis gloriam, no-

Dei pro- menque decanate: *Magnus Dominus, & laudan-*

decentiam *nominis,* & magnitudinis eius non est finis. Ge-

neratio, & generatio laudabit opera tua. Divinam extollit potentiam omnium creatricem, quaque

totum hunc mundum tantum condidit varietate pulcherrimum: licet autem in hoc immensam

tuam ostenderit ipse potentiam, non minorem tamen monstrat in huic consulendo prouiden-

tiam: ita ut nec minimus desit formicæ, herbu-

æ, & insectis improbus: *Oculi omnium in te*

ferant Domine, & tu das escam illorum in tem-

pore opportuno. Aperies tu manum tuam, & imple-

omne animal benedictione. Statuisti Domine do-

mum istam per amplam adeo, plenam, & inhabi-

tatam: porro quæ vites tuas potentiamque non

excedat: unde siquidem omnia dependant a te,

nec magis esse, vitam, & fulcimentum habeant,

quam illud quod illis clavigris, omnibus nihilominus subuenient sufficienter.

43-270 Aperies tu manum tuam. Duo his verbis indicat: primum, quod abundissime prouideat, nec cuicunque tuam concluso pugno, tribuat, portionem sed apertam manu, dilatata, & liberaliter: quod patet in eo, quod omnis & implorantur, & patientur: *Imple omne animal benedictione.* Secundum: quod propiciat: infatigabilis, nullus negotio nullo labore deficiens: sic ut cum tot tamque varijs propiciere debat famulis, & conestibibus, non sit necesse, ut ad dueiras transmigret partes, ut vii hoc alteri tribuat aliud: nec simili- ter, ut ad horreum pro tritico mittat, nec ad cellarinum pro vino, nec ad campos pro frugibus: omnia quippe tuo palmo concludit, & quæ quis manum aperit facilitate, ea tu cunctis prouides supererfluentem.

Psal. 103.1 Hoc idem præinerat idem Yates. In quo de-

IV. divina disputat prouidentia. Hunc Domine mun-

Dei ps. dum creasti, & palatum creasti adeo magni-

ficum, talis autem tua est potentia, ut omnibus, videntibus & singulis iuxta suam prouideas naturam: ar. à Davide boribus, animalibus, piscibus, anibus: *Omnia à celebra-*

te expectant, ut des illis escam in tempore. Omnia tur-

suo tempore, suum expectant alimentum, vel. *Psi. 103.17*